ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ХАРАБАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
от 02.02.2026 года                                                                                             № 5
«Об эффективности исполнения
муниципальной программы комплексного
развития систем коммунальной
инфраструктуры муниципального

образования «Михайловский
сельсовет» за 2025 год»
В соответствии с постановлением администрации МО «Михайловский сельсовет» от 18.06.2015 года № 31 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования МО «Михайловский сельсовет», их формирования, утверждения и реализации», Устава муниципального образования «Михайловский сельсовет», в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального «Михайловский сельсовет»
Администрация муниципального образования «Михайловский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить анализ исполнения Программы комплексного развития     систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Михайловский сельсовет» в 2025 году.

2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
Глава муниципального образования

«Михайловский сельсовет»                                                          В.Д. Василенко
	Утвержден

	Постановлением администрации  муниципального образования «Михайловский сельсовет»

от 02.02.2026 года № 5

Анализ

исполнения Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Михайловский сельсовет» в 2025 году
Администрация муниципального образования «Михайловский сельсовет» исполняя задачи Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования «Михайловский  сельсовет» по инженерно – технической оптимизации систем коммунальной инфраструктуры села, их перспективному планированию развития для повышения инвестиционной привлекательности и обеспечения сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры коммунальной инфраструктуры и потребителей в целях развития  коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями, повышения качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшения экологической ситуации, проводила и способствовала проведению следующих мероприятий в 2025 году (период исполнения муниципальной программы):

● в августе 2015 года проведен аукцион на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на выполнение работ по строительству разводящих сетей водопровода с. Михайловка Харабалинского района Астраханской области;
●на данном этапе за 2025 год идут судебные разбирательства по устранению недостатков по проектно- сметной документации;
 ●проведен ремонт 10 придорожных фонарей, постоянно заменяются лампы, с учетом энергосберегающих технологий (фонари работают по схеме «День – ночь»).

Средства поступают из местного, районного бюджета, все они эффективно расходовались в целях исполнения Программы, дали только положительный результат. Проведенный мониторинг позволил сделать вывод, что водоподача населению улучшилась в объемах на 47%, улучшилась и качество подаваемой воды населению. Территория села освещена более чем на 70%, при этом полностью освещены места массового скопления людей, места размещения социальных объектов.

Вопросы по реконструкции всей системы водоснабжения села, ввиду имеющихся полномочий находятся на контроле в администрации муниципального образования «Харабалинский район», сроки которой перенесены на более поздний срок (2027 г.), как и устройство очистных сооружений с установкой напорно – регулирующих сооружений (башни Рожновского), (идут судебные разбирательства). В 2025 году подача технической воды осуществляется МУП «Водопровод» муниципального образования «Харабалинский район». Ремонт внутрипоселковой электросети уличного освещения проводится Харабалинскими районными электросетями ежегодно по плану.

 Ввиду того, что новых районов застроек ИЖС в с. Михайловка нет, строительство поселкового газовода среднего давления с установкой ГРПШ не производилось и будет перенесено в планах администрации муниципального образования «Харабалинский район» на новые сроки (будут соотнесены с планами застройки территории села).